
turinys

 9 Pratarmė
 
 14 Meilė
 24 Pasitikėjimas
 32 Draugystė
 38 Sveikata
 46 Valgymas ir gėrimas
 52 Darbas
 68 Pinigai
 76 Gyvenimo laimė
 84 Paguoda
 92 Malda
 96 Išmintis
 108 Žmogus ir Kūrėjas
 126 Žmogus tarp žmonių
 136 Žodžio galia
 142 Gyvenimas ir mirtis
 154 Išmintis visiems atvejams
 
 165 Pastabos apie Biblijos knygas
 173 Šaltiniai
 174 Sutrumpinimai





 9

pr atarmė

Paklaustas, kokia jo mėgstamiausia knyga, Bertoltas 
Brechtas atsakė: „Jūs juoksitės – Biblija!“ Ir ne tik jis! 

Per ZDF televizijos surengtą akciją „Didysis skaitymas“ 
250 000 dalyvių mėgstamiausia vokiečių knyga nurodė Bi-
bliją, tai buvo antroji knyga po Žiedų valdovo. Nuostabą ke-
liantis rezultatas. Nors 70 procentų vokiečių turi Bibliją, ap-
klausos duomenimis, jie jos neskaito. Tik nedaug kas žino, 
kad Biblija yra padariusi nemažą įtaką vokiečių kalbai ir 
tokie žinomi posakiai kaip „barstyti perlus kiaulėms“, „pri-
glausti po savo sparnu“ arba „nekask kitam duobės...“ yra 
atėję iš jos neišsemiamų vaizdingų palyginimų. Šventasis 
Raštas yra ne tik svarbiausia vokiečių literatūros knyga, tai 
ir labiausiai paplitusi knyga per visą žmonijos istoriją. Nuo 
1815 metų visame pasaulyje išspausdinta per 2,5 bilijardo 
Biblijų 2 300 kalbų ir dialektų. Tačiau nors šią knygą ras-
tum beveik kiekvienuose vokiečių namuose, Biblija tebėra 

„knyga po septyniais užraktais“: nors ją turi, bet nepažįsti.
Į Bibliją atkreipiau dėmesį per muziką. Bacho ir kitų 

didžių kompozitorių kūriniuose, kuriuose gausu citatų iš Bi-
blijos, mane stebino, kokiais tiksliais vaizdiniais ir taiklia 
kalba apibūdinami jausmai ir gyvenimo situacijos. Tada 
smalsumo vedama ėmiau skaityti įvairias vietas ir atradau 
neišsemiamus gyvenimo išminties, supratimo, jėgos ir pa-
guodos klodus. Kai kurios teksto vietos mane taip sužavėjo, 
kad jas užsirašiau, ir taip pradėjau asmeninę kolekciją „ge-
riausia iš Biblijos“. Iš jos ir sudariau rinkinį šiai knygai.



10

„Taip parašyta Biblijoje?“, stebėjosi kai kurie mano pa-
žįstami, sklaidydami rankraštį. Šiuolaikiškos, kartais provo-
kuojančios mintys, vaizdų turtingumas ir daugybė išmintingų 
kasdieniškų patarimų jiems buvo labai netikėta. Pavyzdžiui, 
Šventajame Rašte skaitai pagrindinę visų šiuolaikinių psicho-
logijos knygų mintį ir patarimą: „Labiau už viską rūpinkis savo 
mintimis, nes jos lemia tavo gyvenimą.“ Tūkstančiais metų 
anksčiau, nei atsirado psichologijos mokslas, Biblija įžvelgė 
sąsajas tarp laimės, sėkmės ir asmeninių gyvenimo nuostatų. 
Ji patarė žmonėms negrimzti į sielvartą, „neprisirišti“ ir tiksliai 
formuluoti savo norus, širdyje tvirtai tikėti, kad jie išsipildys, ir 
atitinkamai elgtis: „Tikėjimas laiduoja mums tai, ko viliamės, 
įrodo tikrovę, kurios nematome.“ (Hbr 11, 1)

Tačiau tai, kas slypi už Biblijos aprašymų ir žodžių, 
kiekvienam reikia atrasti individualiai. Šis lobis atrastinas 
ten, kur staiga pasijunti įtrauktas pasakojimo, paliestas saki-
nio, pasijunti suprastas konkrečioje savo gyvenimo situacijoje. 
Seniausias mūsų kultūros rašytinis šaltinis Biblija lig šiol duo-
da atsakymus į pagrindinius, net labai asmeniškus gyvenimo 
klausimus. Jos nepakartojama žmogiškos patirties ir pažinimo 
gausa, kaip ir pasakojimai apie Dievo veikimą ir esatį pasauly-
je, kiekvienai kartai yra veiksminga ir tikra pagalba gyvenime.

Iris Seidenstricker



 11

Manau, Biblija pati yra atsakymas į visus mūsų klausimus, 
mums tereikia nuolat ir nuolankiai jos klausti,  

kad gautume atsakymus.

Dytrichas Bonheferis, (1906–1945), vokiečių evangelikų  
teologas, nacionalsocialistų nužudytas Flosenbiurgo  

koncentracijos stovykloje.

...Biblija yra amžinai aktuali. Kol, egzistuoja pasaulis,  
niekas negalės pasakyti: aš suvokiau jos visumą ir perpratau 

jos mintis. Mes kukliai teigiame: jos visuma kelia pagarbą,  
o mintys pritaikomos kasdieniame gyvenime.

Johanas Wolfgangas Gėtė



12



 13



    M
m e i l ė



m e i l ė  1 5

Viską darykite su meile. 

Neapykanta sukelia vaidus, / o meilė uždengia 
visas kaltes.

Trys dalykai man perdėm nuostabūs,
keturių iš tikrųjų negaliu suprasti:
kaip erelis skrenda padangėmis, / kaip žaltys
šliaužia statmena uola, / kaip laivas plaukia
plačia jūra / ir kaip vaikinas suranda kelią
pas merginą.

Žmogiška trokšti naudos, / bet geriau būti
vargšu, negu melagiu.

Iš tiesų sakau jums: kas nepriima
Dievo karalystės kaip kūdikis, neįeis į ją!

Nesvarbu, kokia žaizda, kad tik ne širdies!

Juk įsakymai: Nesvetimauk, Nežudyk, Nevok,
Negeisk ir kt. gali būti sutraukti į tą vieną
posakį: Mylėk savo artimą kaip save patį.

Teisumo poveikis bus taika,
o teisumo vaisius – ramybė ir apsauga,
tverianti amžiais.

1 Kor 16, 14

Pat 10, 12

Pat 30, 
18–19

Pat 19, 22

Lk 18, 17

Sir 25, 13

Rom 13, 9

Iz 32, 17



1 6 m e i l ė  

O meilė – tai vaikščioti jo įsakymų keliais.
Toks ir yra įsakymas: kad vaikščiotumėte
meilės keliais.

Kas nemyli, tas nepažino Dievo, / nes Dievas
yra meilė.

Jei kalbėčiau žmonių ir angelų kalbomis,
bet neturėčiau meilės, / aš tebūčiau
žvangantis varis ir skambantys cimbolai.
Ir jei turėčiau pranašystės dovaną, / ir pažinčiau
visus slėpinius ir visą mokslą, / jei turėčiau visą
tikėjimą, kad galėčiau net kalnus kilnoti,
tačiau neturėčiau meilės, / aš būčiau niekas.
Ir jei išdalyčiau vargšams visa, ką turiu,
jeigu atiduočiau savo kūną sudeginti, / bet
neturėčiau meilės, / nieko nelaimėčiau.
Meilė kantri, meilė maloninga, ji nepavydi,
meilė nesididžiuoja ir neišpuiksta.
Ji nesielgia netinkamai, neieško sau naudos,
nepasiduoda piktumui, pamiršta, kas buvo
bloga, / nesidžiaugia neteisybe, / su džiaugsmu
pritaria tiesai. Ji visa pakelia, visa tiki,
viskuo viliasi ir visa ištveria.
Meilė niekada nesibaigia. Išnyks pranašystės,
paliaus kalbos, baigsis pažinimas. Mūsų pažinimas
dalinis ir mūsų pranašystės dalinės. Kai ateis
metas tobulumui, kas yra dalinis – pasibaigs.
Kai buvau vaikas, kalbėjau kaip vaikas,
mąsčiau kaip vaikas, protavau kaip vaikas;

2 Jn 1, 6

1 Jn 4, 8

1 Kor, 13, 
1–13


